ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ
ЧЕРЕМШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел.+7(84396) 2-58-00  тел./факс +7(84396) 2-58-42, email: Ispolkom.Cheremshan@tatar.ru;

http://cheremshan.tatarstan.ru

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                     КАРАР

     13.03.2020 года                            с.Черемшан                     № 85

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
за счет средств бюджета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан на
финансовое обеспечение (возмещение) затрат
общественных организаций пенсионеров,
ветеранов, инвалидов, осуществляющих социально
значимую деятельность в 2020 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2016 года №887  «Об общих
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг»,  Бюджетным кодексом Республики Татарстан, решением Совета
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 13 декабря 2019 года
№ 256 «О бюджете Черемшанского муниципального района на 2020 год и на  плановый
период 2021 и 2022 годов», Уставом Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан, в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат
общественных организаций пенсионеров, ветеранов и инвалидов, осуществляющих
социально значимую деятельность, Исполнительный комитет Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий за счет средств
бюджета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан на
финансовое обеспечение (возмещение) затрат общественных организаций
пенсионеров, ветеранов и инвалидов, осуществляющих социально значимую
деятельность в 2020 году.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном правовом
портале  (pravo.tatarstan.ru) и разместить на сайте Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель
Исполнительного комитета района                                         И.Н.Шайдуллин

mailto:Ispolkom.Cheremshan@tatar.ru
consultantplus://offline/ref=23B5841D5F4403EAB8F54CF8D17A0B1D20B2DE291AC58CEC07C3B269A0N2I5G
consultantplus://offline/ref=23B5841D5F4403EAB8F552F5C716561621BB81201FC184BD5892B43EFF75CC5881NFIEG
http://cheremshan.tatarstan.ru/

Порядок
предоставления субсидий за счет средств бюджета Черемшанского

муниципального района Республики Татарстан на финансовое обеспечение
(возмещение) затрат общественных организаций пенсионеров, ветеранов,

инвалидов, осуществляющих социально значимую деятельность в 2020 году

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06
сентября 2016 года №887  «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг», Бюджетным кодексом Республики Татарстан и
определяет механизм предоставления субсидии из бюджета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан на финансовое обеспечение
(возмещение) затрат, связанных с осуществлением общественными организациями
пенсионеров, ветеранов и инвалидов социально значимой деятельности (далее -
субсидия).

2. Субсидия предоставляется ежеквартально,  на цели, указанные в пункте 1
настоящего Порядка в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных
решением о бюджете Черемшанского муниципального района Республики Татарстан
на соответствующий финансовый год и доводятся до Получателя  на основании
распоряжения Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района
общественным организациям пенсионеров, ветеранов и инвалидов,
зарегистрированным на территории Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан (далее - Общественные организации), для финансового
обеспечения (возмещения) затрат общественных организаций при осуществлении ими
на территории Черемшанского муниципального района Республики Татарстан
социально значимой деятельности в сфере социальной защиты, социального
обслуживания, в том числе проведении социально значимых мероприятий,
направленных на формирование здорового образа жизни, поддержание активной
жизненной позиции (далее - финансовое обеспечение затрат, возмещение затрат
соответственно).

К направлениям расходов, источником финансового обеспечения (возмещения)
затрат которых является субсидия, относятся:

- создание условий для улучшения качества жизни пенсионеров, ветеранов и
инвалидов и участия их в мероприятиях, проводимых Общественными организациями;

- реализация общественно полезных программ;
- проведение конференций, пленумов, президиумов, семинаров;
- проведение мероприятий, посвященных государственным праздничным дням,

юбилейным датам,  памятным событиям истории России, Республики Татарстан,
Черемшанского муниципального  района;

- проведение мероприятий, посвященных историческим и юбилейным датам
пенсионеров, ветеранов и инвалидов, в том числе посвященных участникам боевых
действий, участникам ликвидации ЧАЭС и их семьям, жертвам политических репрессий

Утвержден
 Постановлением Исполнительного комитета

Черемшанского муниципального района
 Республики Татарстан

от 13.03.2020 г. № 85

consultantplus://offline/ref=23B5841D5F4403EAB8F54CF8D17A0B1D20B2DE291AC58CEC07C3B269A0N2I5G
consultantplus://offline/ref=23B5841D5F4403EAB8F552F5C716561621BB81201FC184BD5892B43EFF75CC5881NFIEG

и их семьям, знаменитым и выдающимся уроженцам Черемшанского муниципального
района, проживающим за пределами района;

 - поддержка малоимущих и социально незащищенных категорий граждан;
- поддержка общественных инициатив, проектов общественных движений.

Перечень расходов Общественных организаций, источником финансового обеспечения
(возмещения) которых является субсидия для осуществления социально значимой
деятельности, включает в себя:

расходы на оплату труда сотрудников, непосредственно связанных с
осуществлением социально значимой деятельности;

расходы на содержание зданий, помещений, их текущий и капитальный ремонт;
расходы на оплату услуг по техническому обеспечению проведения мероприятий

(в том числе монтажно-демонтажных услуг, инженерно-технических услуг);
расходы на приобретение подарков, товаров, изделий, комплектующих,

материалов и оборудования, необходимых для осуществления социально значимой
деятельности;

расходы на транспортные услуги и командировочные расходы;
расходы, связанные с оказанием материальной помощи (лечение, погребение,

ремонт домов, хозяйственных строений, помощь погорельцам);
расходы, предусмотренные договорами аренды территорий, помещений и иных

площадок, в том числе оборудования и программного обеспечения, необходимых для
осуществления социально значимой деятельности;

расходы, предусмотренные договорами со сторонними организациями и
гражданско-правовыми договорами со специалистами, привлеченными для проведения
социально значимых мероприятий;

оплата налогов в соответствии с налоговым законодательством Российской
Федерации и законодательством Республики Татарстан.

3. Критериями отбора Общественных организаций для предоставления им
субсидии являются:

осуществление на территории Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан социально значимой деятельности не менее пяти лет с даты
регистрации в качестве юридического лица в форме общественной организации или
структурного подразделения общероссийской общественной организации в
Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан;

наличие в общественной организации материально-технических и кадровых
ресурсов для осуществления социально значимой деятельности.

Получателями субсидии не могут быть Общественные организации, которые на
первое число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется заключение
соглашение о предоставлении субсидии:

находятся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;
являются иностранными юридическими лицами, а также российскими

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

являются получателями средств из бюджета Черемшанского муниципального
района и (или) Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными
правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

имеют неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

имеют просроченную задолженность по возврату в бюджет Черемшанского

муниципального района Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций,
предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иную
просроченную задолженность перед бюджетом Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан.

4. Для получения субсидии Общественные организации представляют
ежеквартально до 15 числа первого месяца текущего квартала  в  Исполнительный
комитет Черемшанского муниципального района Республики Татарстан заявку с
приложением следующих документов:

расчета размера субсидии с обоснованиями размера соответствующих затрат;
копии учредительных документов общественной организации, а также документов

о внесении всех изменений и дополнений в них, заверенные надлежащим образом,
осуществляющим принимающим заявку;

копии свидетельства о государственной регистрации организации либо копии
листа записи Единого государственного реестра юридических лиц;

информации об основных мероприятиях за текущий год (или квартал) с указанием
числа участников мероприятия;

справки налогового органа о неисполненной обязанности у Общественной
организации по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах;

справки,  подтверждающей, что Общественная организация не является
получателем средств из бюджета Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан в соответствии с иными нормативными правовыми актами Республики
Татарстан на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

сметы расходов на организацию и проведение мероприятия;
5. Исполком района:

       регистрирует заявку на предоставление субсидии в день ее подачи в журнале
регистрации заявок;

в пятидневный  срок исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации
рассматривает представленные документы и принимает решение о предоставлении
субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

Основанием для отказа в регистрации заявок на предоставление субсидии
является отсутствие бюджетных ассигнований на цели, предусмотренные пунктом 2
настоящего Порядка.

6. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие Общественной организации критериям и требованиям, указанным

в 3 настоящего Порядка;
недостоверность представленной Общественной организацией информации,

содержащейся в заявке и документах, указанных в 4 настоящего Порядка;
Субсидии предоставляются на основании заключенного Соглашения о

предоставлении Субсидии в соответствии с типовой формой установленной
Министерством финансов Республики Татарстан.

Размер субсидии предоставляемые Общественным организациям
рассчитываются по следующей формуле:
V = S x Z,
где
V – Объем субсидий
S – Произведенные затраты
Z – Ставка субсидии

7. В соглашении  о предоставлении субсидии предусматриваются:
размер субсидии, ее целевое назначение,
сроки и условия предоставления субсидии,
порядок, сроки и форма представления получателями субсидий отчета об

использовании субсидии, осуществление проверки,

случаи и порядок возврата субсидии, положение о возврате остатков субсидии в
текущем финансовом году, не использованных в отчетном периоде, порядок и сроки
возврата субсидии (остатков субсидии), если Исполкомом района не принято решение
об использовании этих средств на цели предоставления субсидии на следующий
период.

органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения
получателями субсидий условий, целей, порядка предоставления субсидий,
ответственность за нарушение условий договора и за несоблюдение получателями
субсидий условий договора, предусматривающих возврат субсидий в бюджет.

8. Размер субсидии составляет 100% и  предоставляется на финансовое
обеспечение (возмещение) затрат общественным организациям пенсионеров,
ветеранов и инвалидов, при осуществлении отдельных видов социально значимой на
основании представленных заявок.

 9. Исполком в 3-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня подписания
сторонами Соглашения о предоставлении субсидии перечисляет денежные средства
на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной
организации.

10. Получатель субсидии представляет в Исполком района отчет об
использовании субсидии согласно порядку, срокам и форме, предусмотренным
Соглашением.

11. Предоставленные субсидии подлежат возврату получателем субсидии в доход
бюджета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 30-дневный
срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования в
случаях:

выявления фактов представления недостоверных сведений и документов для
получения субсидии, нарушения иных условий, установленных при предоставлении
субсидии, - в полном объеме;

выявления нецелевого использования средств субсидии - в объеме
использованной не по целевому назначению субсидии.

12.  Контроль за  соблюдением условий, целей и порядка получателем субсидии
осуществляется Исполнительным комитетом района,  Финансово-бюджетной палатой
района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение №1
к Порядку утвержденному

Исполнительным  комитетом
Черемшанского муниципального

района Республики Татарстан
от 13.03.2020 года № 85

Руководителю Исполнительного

комитета Черемшанского
муниципального района

Республики Татарстан
___________________________
от _________________________

____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас выделить причитающуюся субсидию на финансовое обеспечение
(возмещение) затрат общественных организаций пенсионеров, ветеранов, инвалидов,
осуществляющих социально значимую деятельность в 2020 году, за счет средств
местного бюджета в сумме: _______________ (_______________________) рублей
________ коп.

Приложение:
- выписка из ЕГРЮЛ
-  копия соглашения на предоставление субсидии;
- копии счета (счетов) на оплату;
- копия счетов –фактур;
- справка-расчет о причитающейся субсидии;

Обязуюсь предоставить копии счет-фактуры, платежные поручения за

произведенные затраты, до 15 апреля 2020 года (15 июля 2020, 15 октября 2020 года,
до 15 января 2020 года)

______________/_____________
Дата ______________________

Утверждаю:

Приложение № 2

Руководитель Исполнительного
  комитета Черемшанского муниципального

 района Республики Татарстан
  в Черемшанском муниципальном районе РТ

 _______________________ ________________

Справка расчет
для предоставления субсидий на возмещение произведенных затрат

в 1 квартале 2020 года
                     (2 квартале 2020 года, 3 квартале 2020 года, 4 квартале 2020 года)

по _________________________ ИНН ____________________

Произведенные расходы Ставка субсидии, руб  Сумма субсидии, руб.

   Председатель Общества _____________________ /__________________

   Главный бухгалтер Общества _____________________ /___________________